
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Toscana Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza 8, CAP 50129 - Firenze – Tel 055.49.78.404 –  e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

  pag 1 di 2 

 

 

   Firenze, 11 Giugno 2018 

 

 

  

  

 

  

Oggetto:  Provvedimento di revoca in autotutela della RDO n.1769919  del 

16/11/2017 per l’affidamento dei lavori di bonifica del materiale 

contenente amianto presso i locali della Direzione Regionale della 

Toscana sita in via della Fortezza n.8 Firenze 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTO la procedura di gara avviata con determina del 13/11/2017 e base d’asta pari a 

€ 31.302,18 oltre € 1.800,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che il progetto a base di gara prevedeva ai fini della sicurezza il 

confinamento statico dell’area di cantiere ai fini della rimozione del solo pavimento in vinil 

amianto e non anche delle sottostanti colle;  

CONSIDERATO che durante lo svolgersi della procedura di gara la ASL competente, 

interpellata in seguito all’esecuzione di ulteriori analisi di laboratorio condotte sulle 

sottostanti colle (i cui risultati sono pervenuti allo scrivente in data 20/02/2018), considerando 

che nelle stesse colle veniva rilevata una presenza di amianto non trascurabile pari al 21%, ha 

richiesto l’applicazione di una procedura di lavoro più restrittiva ed onerosa rispetto a quella 

prevista nel progetto redatto secondo la normativa nazionale di settore.  

CONSIDERATO che pertanto è risultato indispensabile ripensare il progetto e 

l’importo  posto a  base di gara per ottemperare alle prescrizioni fornite dalla ASL; 

considerando altresì i maggiori oneri necessari per la realizzazione del confinamento 

dinamico ovvero di un confinamento statico ad umido, entrambe soluzioni che prevedono 

l’utilizzo di appositi macchinari in grado di trattenere le polveri sollevate nelle operazioni di 

rimozione della fibra di amianto;  

RILEVATO CHE non è precluso all’amministrazione di procedere, con atto 

successivo, purché adeguatamente motivato con richiamo ad un preciso e concreto interesse 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione risorse 

                  Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001586.11-06-2018-R

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it


 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Toscana Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza 8, CAP 50129 - Firenze – Tel 055.49.78.404 –  e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

  pag 2 di 2 

pubblico, alla revoca d’ufficio o all’annullamento degli atti di gara, fondandosi detta potestà 

sul principio costituzionale di buon andamento che impegna la pubblica amministrazione ad 

adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire; 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla revoca  

consistente nella necessità di eliminare  ogni rischio potenzialmente procurabile ai dipendenti 

nell’esecuzione della lavorazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della 

Pubblica Amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti 

coinvolti dall’azione amministrativa di revoca della gara;  

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela 

della procedura in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 

quinquies della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

DETERMINA  

 

- Di revocare la gara bandita sul mercato elettronico mediante RDO n.1769919  ;  

- Di pubblicare sul proprio sito internet  il presente provvedimento;  

- Di avviare una nuova procedura di gara in conseguenza del progetto rettificato ed 

integrato sulla base delle evidenze sopra espresse e che a tale procedura verranno 

invitate tutte le ditte che hanno presentato offerta nella procedura revocata. 

 

                                                                           IL CAPO SETTORE 

 

Santi Marino 

 
Firmato digitalmente 

 
L’originale del presente documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it

